

**Lucrari de reparatie a incaperilor in  
incinta Ministerului Sănătății din  
str.V.Alexandri nr.2. mun. Chisinau  
et.I-II (Axele 7 – 18 și A-H)**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ OFERTA № 2-1-1  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 3 106 313,04 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                              |       |          |       |                   |
|-----|----------------|------------------------------|-------|----------|-------|-------------------|
| 1.  | 2852107335349  | Lucru la masina              | h-om  | 8,00     | 60,00 | 480,000           |
| 2.  | 7122050013400  | Zidar                        | h-om  | 1 644,60 | 60,00 | 98 676,000        |
| 3.  | 7122050013401  | Zidar cat.4                  | h-om  | 1 165,50 | 60,00 | 69 930,000        |
| 4.  | 7122050013442  | Tencuitor                    | h-om  | 4 185,74 | 60,00 | 251 144,400       |
| 5.  | 7123020011140  | Fierar beton                 | h-om  | 1,50     | 60,00 | 90,000            |
| 6.  | 7124010010700  | Dulgher                      | h-om  | 72,00    | 60,00 | 4 320,000         |
| 7.  | 71240100107001 | Dulgher                      | h-om  | 16,80    | 60,00 | 1 008,000         |
| 8.  | 7129200011200  | Finisor MP                   | h-om  | 1 600,36 | 60,00 | 96 021,600        |
| 9.  | 7132010010900  | Faiantar                     | h-om  | 148,80   | 60,00 | 8 928,000         |
| 10. | 7132030012600  | Mozaicar                     | h-om  | 222,98   | 60,00 | 13 378,800        |
| 11. | 7132040012700  | Parchetar                    | h-om  | 243,30   | 60,00 | 14 598,000        |
| 12. | 7134030012200  | Izolator hidrofulg           | h-om  | 5,04     | 60,00 | 302,400           |
| 13. | 7136060011800  | Instalator ventilare         | h-om. | 31,40    | 60,00 | 1 884,000         |
| 14. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor              | h-om  | 2 148,85 | 60,00 | 128 931,000       |
| 15. | 7212030022700  | Sudor                        | h-om  | 0,60     | 60,00 | 36,000            |
| 16. | 7214070021400  | Lacatus constructii metalice | h-om  | 39,13    | 60,00 | 2 347,800         |
| 17. | 7214240021800  | Lacatus mecanic              | h-om  | 9,76     | 60,00 | 585,600           |
| 18. | 7214240021810  | Lacatus CM                   | h-om  | 20,25    | 60,00 | 1 215,000         |
| 19. | 7422010060100  | Timplar                      | h-om  | 972,81   | 60,00 | 58 368,600        |
| 20. | 9310060019900  | Muncitor necalificat         | h-om  | 59,25    | 60,00 | 3 555,000         |
| 21. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM        | h-om  | 1 510,12 | 60,00 | 90 607,200        |
| 22. | 9310060019922  | Muncitor deservire           | h-om  | 1 437,90 | 60,00 | 86 274,000        |
| 23. | 9310060019930  | Muncitor                     | h-om  | 264,00   | 60,00 | 15 840,000        |
|     |                | <b>Total manopera</b>        |       |          |       | <b>948 521,40</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                                       |     |          |          |             |
|-----|---------------|-----------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-------------|
| 1.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                | m3  | 1,80     | 380,00   | 684,000     |
| 2.  | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                     | m3  | 0,95     | 350,00   | 332,500     |
| 3.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                     | m3  | 25,77    | 350,00   | 9 019,500   |
| 4.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                     | m3  | 3,71     | 350,00   | 1 298,500   |
| 5.  | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                       | kg  | 165,99   | 0,50     | 82,995      |
| 6.  | 1711317309326 | Cirpe de sters                                                        | kg  | 1,70     | 0,50     | 0,850       |
| 7.  | 2010102904169 | Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv | m3  | 0,22     | 6 500,00 | 1 430,000   |
| 8.  | 2010102906959 | Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80                 | m3  | 0,04     | 6 500,00 | 260,000     |
| 9.  | 2010237318700 | Distantieri de rost                                                   | buc | 4 640,20 | 0,02     | 92,804      |
| 10. | 2020142925412 | PFL dur de 6 mm                                                       | m3  | 0,01     | 120,00   | 1,200       |
| 11. | 2030112934061 | Usa de calitate superioara culori alba                                | m2  | 76,00    | 2 765,00 | 210 140,000 |

|     |                 |                                                                                  |     |          |          |             |
|-----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-------------|
| 12. | 2030112938150   | Ferestre din mase plastice                                                       | m2  | 160,00   | 1 800,00 | 288 000,000 |
| 13. | 2030112939150   | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare | m2  | 2,80     | 2 100,00 | 5 880,000   |
| 14. | 2030122948050   | Ghermele carbonilizate                                                           | buc | 152,00   | 42,00    | 6 384,000   |
| 15. | 2030122948127   | Pervazuri pentru usi rasinoase 62/19 mm                                          | m   | 258,40   | 45,00    | 11 628,000  |
| 16. | 2320116200535   | Benzina extractie tip 80/120                                                     | l   | 9,05     | 20,00    | 181,000     |
| 17. | 2320116200573   | Benzina auto tip CO/R 75                                                         | l   | 1,35     | 20,00    | 27,000      |
| 18. | 2320146200755   | Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767                                             | l   | 4,50     | 20,00    | 90,000      |
| 19. | 2320146200767   | Petrol distilat tip 18/200                                                       | l   | 0,40     | 20,00    | 8,000       |
| 20. | 2320166200729   | Parchetin                                                                        | l   | 20,74    | 18,00    | 373,320     |
| 21. | 2320166200975   | Combustibil lichid usor                                                          | kg  | 34,61    | 8,00     | 276,880     |
| 22. | 2320322600103   | Bitum de izolatie tip H-68/75                                                    | kg  | 60,56    | 12,50    | 757,000     |
| 23. | 2411115904512   | Oxigen tehnic gazos S2031                                                        | m3  | 0,53     | 24,00    | 12,720      |
| 24. | 2413547308164   | Carbura de calciu tehnica (carbide) S102                                         | kg  | 0,39     | 22,00    | 8,580       |
| 25. | 2414216109482   | Pasta de lustruit D 002 - 30                                                     | kg  | 0,54     | 28,00    | 15,120      |
| 26. | 2416566101572   | Spuma de poliuretan                                                              | kg  | 27,80    | 96,00    | 2 668,800   |
| 27. | 2416586105303   | Amorsa-grund                                                                     | kg  | 1 423,50 | 22,00    | 31 317,000  |
| 28. | 2430116103050   | Email pe baza de derivati celulozici                                             | kg  | 2,25     | 65,00    | 146,250     |
| 29. | 2430116103218   | Vopsea de ulei orice culoare                                                     | kg  | 3,00     | 54,00    | 162,000     |
| 30. | 2430116103800   | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                            | kg  | 1 312,00 | 34,00    | 44 608,000  |
| 31. | 2430116108115   | Email alchidic pentru timplarie lemn                                             | kg  | 4,50     | 138,00   | 621,000     |
| 32. | 2430126103294   | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                         | kg  | 0,56     | 60,00    | 33,600      |
| 33. | 24302261000001  | Fuga                                                                             | kg  | 98,17    | 31,00    | 3 043,270   |
| 34. | 2430226100034   | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                        | kg  | 0,86     | 36,00    | 30,960      |
| 35. | 2430226100700   | Grund alchidic                                                                   | kg  | 3,00     | 28,00    | 84,000      |
| 36. | 2430226101025   | Grund (Uni - Grund)                                                              | kg  | 110,40   | 28,00    | 3 091,200   |
| 37. | 2430226101234   | Grund preadez tip M                                                              | kg  | 0,34     | 28,00    | 9,520       |
| 38. | 2430226101349   | Chit de cutit C 891-1                                                            | kg  | 0,60     | 28,00    | 16,800      |
| 39. | 2430226101466   | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78                                                  | kg  | 2,73     | 32,00    | 87,360      |
| 40. | 2430226101521   | Chit de cutit pe baza de derivati celulozici C 892-1                             | kg  | 1,80     | 28,00    | 50,400      |
| 41. | 2430226101533   | Chit de cutit pe baza de derivati celulozici C 822-2                             | kg  | 2,25     | 28,00    | 63,000      |
| 42. | 2430226101600   | Chit siliconic                                                                   | kg  | 20,17    | 309,00   | 6 232,530   |
| 43. | 2430226102197   | Chit pe baza de rasini alchidice                                                 | kg  | 4,25     | 32,00    | 136,000     |
| 44. | 2430226102550   | Chit PVA-PVC                                                                     | kg  | 0,52     | 24,00    | 12,480      |
| 45. | 2430226109080   | Diluant preadez                                                                  | kg  | 0,52     | 45,00    | 23,400      |
| 46. | 2430226109257   | Diluant pe baza de derivati celulozici                                           | kg  | 2,70     | 45,00    | 121,500     |
| 47. | 2430226109444   | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                                          | kg  | 3,00     | 45,00    | 135,000     |
| 48. | 2451427308669   | Ceara parchet                                                                    | kg  | 0,17     | 715,00   | 121,550     |
| 49. | 2462106100006   | Clei "Uzin KE 418"                                                               | kg  | 257,60   | 115,00   | 29 624,000  |
| 50. | 2462106100007   | Clei neopren pentru plinte                                                       | m   | 110,40   | 12,50    | 1 380,000   |
| 51. | 2462106109884   | Aracet tip EP 50                                                                 | kg  | 0,17     | 45,00    | 7,650       |
| 52. | 2462106110132   | Aracet CPMB                                                                      | kg  | 373,50   | 45,00    | 16 807,500  |
| 53. | 2462106110400   | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica                                        | kg  | 9,55     | 4,30     | 41,065      |
| 54. | 2462106110431   | Prenadez 300 NII 2829-74                                                         | kg  | 1,29     | 28,00    | 36,120      |
| 55. | 2462106110432   | Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm                  | kg  | 3 864,00 | 7,50     | 28 980,000  |
| 56. | 2521106718386   | Profil p.v.c., pervaz pardoseala                                                 | m   | 809,60   | 19,50    | 15 787,200  |
| 57. | 2521106718391   | Baghete din mase plastice                                                        | m   | 90,30    | 12,00    | 1 083,600   |
| 58. | 2521106718393p  | Pervazuri ( din mase plastice pentru ferestre L=450                              | m   | 75,00    | 145,00   | 10 875,000  |
| 59. | 2523116716346   | Covor medical                                                                    | m2  | 693,00   | 245,00   | 169 785,000 |
| 60. | 2523116716346 L | Linolium- vinil omogen                                                           | m2  | 79,80    | 245,00   | 19 551,000  |
| 61. | 2523156719079   | Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa                                   | buc | 4,50     | 2,00     | 9,000       |
| 62. | 2614122601913   | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                     | m2  | 2 739,00 | 9,00     | 24 651,000  |
| 63. | 2651122100270   | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                              | kg  | 7,31     | 2,60     | 19,006      |
| 64. | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                    | kg  | 8 992,38 | 2,60     | 23 380,188  |
| 65. | 2652102100713   | Var pasta                                                                        | m3  | 0,98     | 4 500,00 | 4 410,000   |
| 66. | 2652102100737   | Var hidratat                                                                     | kg  | 420,00   | 4,50     | 1 890,000   |
| 67. | 2653102100000   | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                               | kg  | 36,00    | 3,20     | 115,200     |

|      |                  |                                                                      |     |           |          |                     |
|------|------------------|----------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|---------------------|
| 68.  | 2653102100830    | Ipsos pentru constructii tip A                                       | kg  | 1 023,84  | 4,50     | 4 607,280           |
| 69.  | 2653102100831    | Amestec uscat                                                        | kg  | 21 192,90 | 3,20     | 67 817,280          |
| 70.  | 2653102100833    | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                      | kg  | 2 732,20  | 8,00     | 21 857,600          |
| 71.  | 2653102100880    | Filer de calcar saci S 539                                           | kg  | 30,28     | 1,00     | 30,280              |
| 72.  | 2661112205769    | Piatra ponce                                                         | kg  | 0,09      | 18,00    | 1,620               |
| 73.  | 2661112800700    | Placi de gresie ceramica 300*300mm                                   | m2  | 206,03    | 250,00   | 51 507,500          |
| 74.  | 26611128007003   | Placi de gresie ceramica 300*300mm                                   | m2  | 22,89     | 250,00   | 5 722,500           |
| 75.  | 2662102700202    | Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm                                   | buc | 56,00     | 122,50   | 6 860,000           |
| 76.  | 26641021020101   | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                            | kg  | 162,00    | 3,80     | 615,600             |
| 77.  | 2664102102013    | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)                      | kg  | 702,35    | 3,80     | 2 668,930           |
| 78.  | 2681116001317    | Piatra de freat                                                      | kg  | 0,17      | 28,00    | 4,760               |
| 79.  | 26811260014721   | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                              | buc | 1 731,68  | 2,50     | 4 329,200           |
| 80.  | 2682132600933    | Carton bitumat tip CA 400                                            | m2  | 38,00     | 12,00    | 456,000             |
| 81.  | 2682162611300    | Saltele din vata minerala gr 50mm                                    | m2  | 90,85     | 51,00    | 4 633,350           |
| 82.  | 2710503808004    | Fir de sudare                                                        | m   | 750,72    | 28,00    | 21 020,160          |
| 83.  | 2710602000016    | Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm                      | kg  | 47,50     | 17,50    | 831,250             |
| 84.  | 2710602000030    | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm                      | kg  | 0,15      | 17,50    | 2,625               |
| 85.  | 2734113803116    | Sirma neagra moale d = 1 mm                                          | kg  | 0,30      | 28,00    | 8,400               |
| 86.  | 2734113803881    | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                 | kg  | 0,62      | 28,00    | 17,360              |
| 87.  | 2743123549025c   | Coltar din aluminiu perforat                                         | m   | 856,80    | 7,00     | 5 997,600           |
| 88.  | 2743123549025c p | Coltar din aluminiu la prag                                          | m   | 42,00     | 42,50    | 1 785,000           |
| 89.  | 2743123549026g   | Glafuri din tabla ptotejata L=600mm                                  | m   | 75,00     | 182,00   | 13 650,000          |
| 90.  | 2811236306200    | Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite | buc | 20,00     | 65,00    | 1 300,000           |
| 91.  | 2811237329800    | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)   | kg  | 1,86      | 24,00    | 44,640              |
| 92.  | 2812106305714b   | Balustrada din inox                                                  | m   | 22,50     | 1 050,00 | 23 625,000          |
| 93.  | 2822115708000    | Element de sustinere                                                 | buc | 192,00    | 8,30     | 1 593,600           |
| 94.  | 2840136312702    | Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m                              | buc | 137,60    | 45,84    | 6 307,584           |
| 95.  | 2840136312703    | Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m                              | buc | 43,20     | 29,00    | 1 252,800           |
| 96.  | 2863146310237    | Broasca Yalle                                                        | buc | 43,00     | 280,00   | 12 040,000          |
| 97.  | 2863146310900    | Minere din tabla cromata                                             | buc | 43,00     | 120,00   | 5 160,000           |
| 98.  | 2873122004200    | Plase sudate STM sau STNB                                            | kg  | 30,30     | 42,00    | 1 272,600           |
| 99.  | 2873122005456    | Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542       | kg  | 0,73      | 28,00    | 20,440              |
| 100. | 2873145886851    | Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111                         | kg  | 6,08      | 24,00    | 145,920             |
| 101. | 2873155900800    | Electrozi de sudura                                                  | kg  | 1,35      | 36,00    | 48,600              |
| 102. | 2874115829126    | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                             | buc | 6 635,20  | 1,20     | 7 962,240           |
| 103. | 2874115833871    | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                   | buc | 7 200,00  | 0,20     | 1 440,000           |
| 104. | 2874115833874    | Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm                                    | buc | 3 200,00  | 0,25     | 800,000             |
| 105. | 2874116312500    | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta | m   | 27,85     | 25,00    | 696,250             |
| 106. | 2875276305105    | Conector                                                             | buc | 710,40    | 7,00     | 4 972,800           |
| 107. | 2881116001666    | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                      | buc | 4,00      | 2,50     | 10,000              |
| 108. | 4011106202741    | Energie electrica                                                    | kw  | 117,05    | 2,25     | 263,362             |
| 109. | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                        | m3  | 154,34    | 11,00    | 1 697,740           |
| 110. | 4100126202818    | Apa                                                                  | m3  | 37,35     | 11,00    | 410,850             |
| 111. | 810741           | Hirtie pentru slefuit uscata                                         | buc | 474,50    | 2,50     | 1 186,250           |
|      |                  | <b>Total materiale de constructii</b>                                |     |           |          | <b>1 264 907,09</b> |

#### Utilaje de constructii:

|    |               |                                                                                 |      |        |        |            |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------|
| 1. | 2410520006751 | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM | h-ut | 0,04   | 280,00 | 11,200     |
| 2. | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                             | h-ut | 37,86  | 50,00  | 1 893,000  |
| 3. | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                             | h-ut | 0,20   | 50,00  | 10,000     |
| 4. | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                         | h-ut | 46,21  | 50,00  | 2 310,500  |
| 5. | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                              | h-ut | 0,72   | 15,00  | 10,800     |
| 6. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                     | h-ut | 240,81 | 50,00  | 12 040,500 |
| 7. | 2952240004021 | Mixer electric                                                                  | h-ut | 58,13  | 10,00  | 581,300    |
| 8. | 2952240005106 | Aspirator industrial                                                            | h-ut | 10,22  | 10,00  | 102,200    |
| 9. | 2952270003204 | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de                                    | h-ut | 1,30   | 10,00  | 13,000     |

|     |               |                                                                                                       |      |        |        |                  |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
|     |               | 5,5 Kw                                                                                                |      |        |        |                  |
| 10. | 2952270003702 | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric                                   | h-ut | 0,18   | 25,00  | 4,500            |
| 11. | 2952270003717 | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat) | h-ut | 3,00   | 50,00  | 150,000          |
| 12. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                      | h-ut | 16,78  | 25,00  | 419,500          |
| 13. | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric                                                                               | h-ut | 1,88   | 15,00  | 28,200           |
| 14. | 2952270003830 | Dreptar de aluminiu = 2,00 m                                                                          | h-ut | 7,80   | 25,00  | 195,000          |
| 15. | 2952270004029 | Topitor bitum de 500 l                                                                                | h-ut | 1,26   | 10,00  | 12,600           |
| 16. | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                                                            | h-ut | 147,20 | 15,00  | 2 208,000        |
| 17. | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                             | h-ut | 1,46   | 78,00  | 113,880          |
| 18. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                    | h-ut | 5,00   | 320,00 | 1 600,000        |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                   |      |        |        | <b>21 704,18</b> |

**Total:**

|                                |          |              |
|--------------------------------|----------|--------------|
| Cheltuieli directe             | lei      | 2 235 132,67 |
| Asigurarea sociale si medicale | 24,00 %  | 227 645,14   |
| Transport                      | 2,00 %   | 25 298,14    |
| Total                          | 100,00 + | 2 488 075,95 |
| Cheltuieli d regie             | 2,00 %   | 49 761,51    |
| Beneficiu                      | 2,00 %   | 50 756,74    |
| Total                          | 100,00 + | 2 588 594,20 |
| TVA                            | 20,00 %  | 517 718,84   |

**Total deviz:**

**3 106 313,  
04**